(1) D1. 2.18.1.

(2) D1. 5.8.3-4.

(3) virtus = iustitia (6.9.18 , Epit 29.6)' Summa virtus est cultum dei tenere'(7.1.3)

(4) sedaqah - Dikaiosune - iustitia

(5) The whole concern of Bk.6 is to demonstrate the failure of pagan philosophy to achieve a satisfactory conception of Justice, (6.6. 24-25), and the intrinsic superiority (6.11.13) of Christian Justice whose root is the worship of God, (6.7.9).

And so, the "doer of justice" is first and foremost the "worshipper of God", Lactantius uses the two descriptions interchangeably: 'monet enim deus operatorem iustitiae non oportere esse iactantem....cetera quae obseruare cultor dei debet facilia sunt illis uirtutibus comprehensis.'⁽¹⁾ Worship's sacrifice is an opus iustum: 'in quo autem magis iustitiae ratio consistit quam in eo, ut quod praestamus nostris per adfectum, praestemus alienis per humanitatem? quae est multo certior iustiorque, cum iam non homini praestatur, qui nihil sentit, sed deo soli, cui carissimum sacrificium est opus iustum.'⁽²⁾ Worship is the consummation and perfection of justice: 'quodsi deo, patri ac domino, hac adsiduitate, hoc obsequio hac deuotione seruierit, consummata et perfecta iustitia est: quam qui tenuerit, hic, ut ante testati sumus, deo paruit, hic religioni atque officio suo satisfecit.'⁽³⁾ And it contains within itself the whole scope of a just life, (ex deo vivere): 'quae ratio docet mortalem nasci hominem, postea uero inmortalem fieri, cum coeperit ex deo uiuere id est iustitiam sequi, quae continetur in dei cultu, cum excitauerit hominem deus ad aspectum caeli ac sui.'⁽⁴⁾

(1) D1. 6.18. 3-4 passim

(2) D1. 6.12. 31.

(3) D1. 6.25.16.

(4) D1. 7.5.22.

This is why he makes the re-establishment of true worship the only key for the return of the Golden Age.⁽¹⁾

Worship is presented in this context as the immediately effective power, which establishes social harmony. The bond of social community was first broken when the worship of God was compromised, for with the disappearance of religion went man's ethical sense: 'sublata enim dei religione boni quoque ac mali scientiam perdiderunt. sic hominibus intercidit communitas uitae et diremptum est foedus societatis humanae.'⁽²⁾ So it is fitting that Christ's priestly restoration of that worship will be the force that begins the re-establishment of those bonds among men: 'sed deus ut parens indulgentissimus adpropinquante ultimo tempore nuntium misit, qui uetus illud saeculum fugatamque iustitiam reduceret, ne humanum genus maximis et perpetuis agitaretur erroribus. rediit ergo species illius aurei temporis et reddita quidem terrae, sed paucis adsignata iustitia est, quae nihil aliud est quam dei unici pia et religiosa cultura.'⁽³⁾